ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

REQUERIMENTO N° 125/2025

Senhor Presidente:

                                 O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o douto Plenário,
requer  o  envio  de  ofício  a  empresa  Consórcio  Atalaia  (Transpiedade),  para  prestar  as  devidas
informações: 1)Atualmente qual o número de ônibus estão atendendo a cidade de Itajaí? 2)Dessa frota,
qual o número de ônibus adaptados para pessoas com deficiência ou mobilidade reduzida? 3)Diante do
alto  número  de  passageiros,  principalmente  entre  os  horários  06h  às  9h  e  17h  às  19h,  quando  a
empresa ampliará as linhas? 4) Estão realizando a revisão das rotas existentes? 5) Há possibilidade de
criação de novos itinerários que atendam bairros mais afastados? 6)A empresa realiza algum tipo de
pesquisa  de  satisfação  com  os  usuários  do  transporte?  Em  caso  positivo,  quais  os  resultados  mais
recentes?

JUSTIFICATIVA:

Justifica-se o presente requerimento pela constante demanda da população,  que tem enfrentado dificuldades com
atrasos, superlotação e falta de acessibilidade adequada no transporte coletivo de Itajaí. A ampliação dos horários e a
melhoria na acessibilidade são ações urgentes e indispensáveis para garantir a mobilidade urbana e a inclusão social
de  todos  os  cidadãos,  especialmente  os  mais  vulneráveis.  A  melhoria  do  transporte  público  é  fundamental  para
garantir o direito de ir e vir com dignidade, segurança e igualdade.

SALA DAS SESSÕES, EM 06 DE MAIO DE 2025

ROBERTO RIVELINO DA CUNHA (BETO CUNHA)
VEREADOR - Republicanos